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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA

 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Jessika Kontrová  0907 727 203
Mária Miklušáková  0905 400 035

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  60.750 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
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CHCETE CHOVAŤ
?

PREDAJ VO VA�OM OKRESE

 

www.matejovdvor.sk
Volajte prosím
vÊpracovnýchÊ

dňoch od
9.00ÊdoÊ14.00

hodiny

0902 692 290
0902 606 436
0902 380 768
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13. februára 1992       
v Česko-Slovensku bol oficiálne spustený internet, ako prvé bolo 
pripojené České vysoké učení technické v Praze

Výročia a udalosti

14.február je v kalendári medziná-
rodných dní a sviatkov zapísaný 
ako Deň zaľúbených. Na Slovensku 
tento sviatok nemá síce ešte dlho-
ročnú tradíciu, ako je to v niekto-
rých iných krajinách sveta, ale aj 
tak si už našiel svojich priaznivcov. 

Myslím si, že je to práve počas 
sviatku zaľúbených, kedy si zvykneme 
navzájom o čosi viac vyjadrovať vzá-
jomnú náklonnosť a lásku a už vopred 
premýšľame nad tým, akým spôsobom 
s partnerom či partnerkou tento deň 
oslávime. Valentínsky pozdrav, nežný 
kvietok, lahodná maškrta či romantic-
ký večer pri sviečkach, to je len zopár 
spôsobov, ktorými môžeme potešiť mi-
lovanú osobu a dať jej najavo svoje city. 
Možností sa však naskytá oveľa viac. Čo 
tak zažiť romantiku na hrade či zámku?

Svoje brány pri príležitosti Sviatku 
svätého Valentína otvorí napríklad 
hrad Beckov. Po prechádzke hradom 
sa budete môcť zahriať pri Čarovnom 
nápoji lásky od bosorky Rózy, skladať 
svojím drahým polovičkám básne v 
poetickej tvorivej dielni, kochať sa vý-
hľadom zo strechy západného paláca či 
zahrať si dobové hry a preskúmať novú 

expozíciu v pivnici západného paláca. 
A ako to už k správnej romantike patrí, 
nebude chýbať ani fotokútik.

Pri príležitosti Sviatku svätého Va-
lentína sa môžu všetci zaľúbenci tešiť aj 
na komentované prehliadky Bojnické-
ho zámku doplnené o romantické za-
stavenia i podmanivé melódie znejúce 
jeho komnatami a nádvoriami. Získať 
dokonca môžete aj Certi�kát vernosti, 
ktorým zámocké panstvo každoročne 
potvrdzuje silu lásky párov prichádza-
júcich na toto podujatie. Valentínsku 
romantiku môžete zažiť napríklad aj na 
zámku v Hlohovci, kde pre návštevní-
kov chystajú romantickú prehliadku aj 
premietanie.

Či už patríte k menej alebo viac 
romanticky založeným 
bytostiam, využite Deň 
zaľúbených ako príle-
žitosť osláviť vzájom-
nú lásku so svojimi 
najbližšími a užiť si 
zopár príjemných 
spoločných chvíľ.

Užime si Valentína

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Chcete si
podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 
v tvare: RP medzera OR 
medzera Číslo rubriky 
medzera Text inzerátu

Príklad:
RP XOR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je 
od 26.10.2023 zrušená, in-
zerát si môžete podať len 
cez www.mojinzerat.sk 
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms toľ-
kokrát, v koľkých týždňoch chcete 
inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

záhrada a zverinec
»Kúpim KRÁLIČIE, ovčie, ko-
zie, líščie KOŽE 0905350531

zoznamka
»Mladá slečna 56 roč. hľa-
dá touto cestou muža na 
pekné a spoločné chvíle 
života, muža do voza aj do 
koča. 0905398169

Občianska
riadková inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

08 STAVBA                    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    
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14. februára 1970                    
prvé farebné vysielanie Česko-slovenskej 
televízie 

Výročia a udalosti



OR24-06 strana 6

RADÍME / SLUŽBY, KULTÚRA Najčítanejšie regionálne noviny
6

Kyberšikana, sebapoškodzovanie aj nezdravý životný štýl 

Čo hrozí deťom a mládeži v online priestore?
Nárast nenávistných správ, kyber-
šikanovania a témy sebapoškodzo-
vania sú stále reálnejšie hrozby, s 
ktorými sa deti a mladiství v digi-
tálnom prostredí stretávajú. Tieto 
závery vyplynuli z výskumu Národ-
ného koordinačného strediska pre 
riešenie problematiky násilia na de-
ťoch, realizovaného na vzorke 1932 
respondentov vo veku 9 až 17 rokov. 
Viete čo robia vaše deti?

Výskum bol pritom zameraný na 
analýzu digitálnych obsahov, ktoré sú 
preberané deťmi a dospievajúcimi a 
realizovali ho výskumníci z Katolíckej 
univerzity v Ružomberku. Ich analýza 
obsahu v digitálnom priestore, vníma-
ného očami detí a dospievajúcich, sa za-
meriavala na otázky týkajúce sa rizík v 
online prostredí. Deti a mladí ľudia čelia 
rozličným výzvam, ktoré so sebou pri-
rodzene prináša detstvo a dospievanie. 

Nenávisť a škodlivý obsah
Deti poukazovali aj na to, ako ich 

ovplyvňujú situácie, ktoré nevedia 
samé vyhodnotiť. Zároveň nepociťujú 
dôveru od svojho okolia natoľko, aby 
sa zdôverili blízkej osobe. Odpovede 
na dané situácie preto hľadajú v digitál-
nom priestore, na internete. Ten sa stáva 

miestom, ktoré takmer všetci označili 
ako zdroj nenávistných správ napáda-
júcich určité skupiny alebo jednotliv-
cov kvôli individuálnej odlišnosti. V 
porovnaní s minulým rokom sa priama 
interakcia s podobným obsahom medzi 
respondentmi zvýšila až na 8 %, čo je 
oproti minulému roku o 2 % viac. Dru-
hou najviac diskutovanou témou spo-
medzi skúmaných nebezpečných obsa-
hov sú stránky propagujúce anorexiu, 
bulímiu a návody, ako za krátky čas 
rapídne schudnúť . Takéto obsahy pri-
jíma denne 5 % respondentov. Otázky 
týkajúce sa telesného poškodzovania a 
ubližovania si priniesli znepokojujúce 
fakty. Až 4 % detí a dospievajúcich na 
dennej báze na internete vyhľadávajú 
obsahy s touto tematikou. Dokonca v 
témach týkajúcich sa spôsobov spácha-
nia samovraždy vedú dievčatá. 

Šikanovanie či kyberšikanovanie
9 % detí má minimálne raz týžden-

ne osobnú skúsenosť so šikanovaním 
v priamom kontakte. V prípade kyber-
šikanovania - zasielanie nepríjemných 
správ, je to 6 %. Zo zistení vyplýva, že 
dievčatá boli obeťou kyberšikanova-
nia častejšie ako chlapci. Hlavne pri 
negatívnych skúsenostiach je viac ako 
žiaduce, aby o nich dieťa mohlo a hlav-

ne chcelo s niekým hovoriť. Viac ako 
tretina obetí online šikanovania sa s to-
uto skúsenosťou nezdôveruje. Tí, ktorí 
prelomia túto bariéru, komunikujú so 
svojím rovesníkom (40 %) alebo priamo 
s jedným z rodičov (20 %). 

Internet ako novodobá závislosť 
Práve intenzívne používanie interne-

tu môže viesť k budovaniu závislosti. 
Výskum ukázal, že až každý štvrtý mla-
dý človek spĺňa aspoň jedno kritérium 
nadmerného používania internetu, kto-
ré smeruje k rozvoju závislosti. 

Nezdravý životný štýl 
Jeden z ďalších nepotešujúcich tren-

dov medzi mladými je konzumácia 
energetických nápojov. Až 56 % respon-
dentov uviedlo, že má s nimi priamu 
skúsenosť, pričom 10 % ich konzumuje 
na dennej báze. Čerstvým rizikom, kto-
ré sa objavuje medzi dospievajúcimi vo 
veku 11 až 17 rokov, je aj žuvací tabak. 
Ten denne požíva 5 % z opýtaných. 

Zistenia výskumu zohľadní stratégia 
Detstvo bez násilia pre všetky deti, kto-
rá bude aj v tomto roku doplnená o kon-
krétne úlohy inšpirované zisteniami zo 
zrealizovaného výskumu.

Informácie poskytlo Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR

» ren

Ilustračné foto.                                                                zdroj foto StartupStockPhotos pixabay
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Sociálna poisťovňa informovala, že 
na základe novely zákona o sociál-
nom poistení bude tento rok rodičov-
ský dôchodok vyplácať jednorazovo 
v júni 2024. Urobí tak automaticky v 
jednej úhrnnej splátke, teda nie me-
sačne ako to pre tento rok predpokla-
dala pôvodná právna úprava.

Rodičovský dôchodok vyplácala 
Sociálna poisťovňa jednorazovo v jed-
nej úhrnnej splátke aj za rok 2023 a v 
tomto roku sa pôvodne malo prejsť na 
mesačnú výplatu dávky. Od tohto roku 
sa však rodičovský dôchodok na zákla-
de novely zákona bude vyplácať takisto 
jednorazovo v jednej úhrnnej splátke, a 
to v nasledovných lehotách:

• v júni príslušného kalendárneho roka 
– vyplatí sa všetkým poberateľom dô-
chodku, ktorí splnia podmienky náro-
ku na rodičovský dôchodok do 30. júna 
príslušného kalendárneho roka alebo

• v mesiaci nasledujúcom po mesiaci 
jún príslušného kalendárneho roka, 
ak sa dôchodok, od ktorého výplaty je 
odvodený nárok na rodičovský dôcho-
dok, ešte v júni príslušného kalendár-
neho roka nevyplácal, teda napríklad 
ešte nebol priznaný starobný dôcho-
dok, nebol dovŕšený dôchodkový vek 
a podobne. 

Nárok na rodičovský dôchodok 
má poberateľ:
• starobného dôchodku, 
• invalidného dôchodku po dovŕšení 
dôchodkového veku, 
• výsluhového dôchodku vyplácaného 
po dovŕšení dôchodkového veku pod-
ľa zákona č. 328/2002 Z. z. o sociálnom 
zabezpečení policajtov a vojakov a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a 
• invalidného výsluhového dôchodku 
vyplácaného po dovŕšení dôchodkové-
ho veku podľa zákona č. 328/2002 Z. z. 
v znení neskorších predpisov 

ktorý je:
• rodičom alebo osvojiteľom dieťaťa, a 
toto dieťa do 31. augusta kalendárneho 
roku predchádzajúceho príslušnému 
kalendárnemu roku nevyhlásilo, aby 
nárok na rodičovský dôchodok nevzni-
kol, 
• fyzickou osobou, ktorá vychovala 
dieťa zverené do starostlivosti nahrá-
dzajúcej starostlivosť rodičov na zákla-
de rozhodnutia príslušného orgánu, a 
toto dieťa do 31. augusta kalendárneho 
roku predchádzajúceho príslušnému 
kalendárnemu roku vyhlásilo, aby ná-
rok na rodičovský dôchodok vznikol. 

Informácie poskytla 
Sociálna poisťovňa

Rodičovský dôchodok 
vyplatia jednorazovo

» ren

Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:

 od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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15. februára 1947        
v Prahe sa začali majstrovstvá sveta v ľadovom hokeji na ktorých 
česko-slovenskí reprezentanti po prvýkrát získali zlatú medailu 

Výročia a udalosti



OR24-06 strana 10

DOMÁCNOSŤ / SLUŽBY, ZAMESTNANIE Najčítanejšie regionálne noviny
10

6
5
-0
1
5

          

*výsledná mzda závisí od skúseností kandidáta

Uvedené mzdy platia pre nástupy od 1.1.2023, bližšie informácie k odmeňovaniu budú poskytnuté počas prijímacieho pohovoru

Firma  MAHLE BEHR produkuje chladiče výfukových plynov (EGR), olejové chladiče a chladiče batérií pre automobilový priemysel. Výrobný proces firmy je zameraný na laserové i robotické zváranie, vákuové spájkovanie a montáž 

chladičov.  V Námestove pôsobí od roku 2011.

Nová spoločnosť MAHLE INDUSTRIAL THERMAL SYSTEMS začala svoju činnosť v Námestove v roku 2021. Výrobný proces firmy umiestnený v nových priestoroch je zameraný na spájkovanie a úpravu hliníka, robotické spájkovanie 

a samotnú montáž chladičov či klimatizačných jednotiek pre popredných výrobcov úžitkových vozidiel, vozidiel pre verejnú dopravu, agrárnej či ťažkej manipulačnej techniky.

Ponúkame prácu na plný pracovný úväzok do kmeňového stavu vo výrobnom závode MAHLE BEHR a MAHLE INDUSTRIAL 

THERMAL SYSTEMS v Námestove. 

Pre viac informácií nás kontaktujte na tel. č: +421 917 982 076 alebo e-mailom na praca@mahle.com

Staňte sa súčasťou nášho MAHLE tímu Námestovo a získajteúčasťou nášho MAHLE tímu Námestov

NÁSTUPNÝ BONUS 500EUR!

vostov

R!R!

Zamestnancom ponúkame:

� stabilná práca v zahraničnej automobilovej spoločnosti

� 13. plat
� 14. plat (letná odmena)
� nástupný bonus 500Eur
� variabilná zložka mzdy (max. 10% mzdy) 

� príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie 

� príspevok pri životnom jubileu, narodení dieťaťa, svadbe

� príspevok zo sociálneho fondu na regeneráciu, šport, kultúru

� dni zdravia

� príspevok na stravovanie

� bonus za odpracované roky

� možnosť kariérneho rastu

� práca v 2, 3 alebo 4 zmennej prevádzke

VÝROBNÝ ROBOTNÍK  -  mzda od od 1050 € € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenup

ZORAĎOVAČČ  --  mzda od od 1300 € € brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky a príplatkov za nočnú zmenu

INŽINIER KVALITYY -  mzdada od d 1300€0€ brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky *

TECHNIK LABORATÓRIAA -  mzdada odod 1100€  € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky*  

ORAT
  *

TECHNIK ÚDRŽBYY -  mzda odod 1250€ € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky*

OPERÁTOR ZVÁRANIAA  A -  mzda  od od 1350 € € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenuj y p p

ZÁSOBOVAČ/SKLADNÍKK -  mzdada od d 1100€0€ brutto mesačne vrátane /
variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenu*p

Stav mokradí úzko súvisí s kvalitou 
života ľudí. Okrem toho, že mokrade 
poskytujú domov mnohým ohrozeným 
druhom, sú nenahraditeľné v oblasti 
poskytovania potravy, pitnej vody, ale 
aj ochrany pred extrémnymi poveter-
nostnými vplyvmi. 

Ľudstvo bolo stáročia závislé od mok-
radí, z ktorých čerpalo obživu. Rýchla ur-
banizácia ako aj neudržateľné poľnohos-
podárstvo sa však stali hlavnou príčinou 
devastácie mokraďových lokalít vo svete. 
Ani Slovensko nie je výnimkou. V minulom 
storočí sa mokrade odvodňovali celoplošne 
najmä na nížinách pod zámienkou získať 
viac ornej pôdy pre poľnohospodárstvo. 

Mokrade medzinárodného význa-
mu - Na Slovensku máme niekoľko typov 
mokradí, pričom 14 lokalít bolo zarade-
ných do Zoznamu mokradí medzinárod-
ného významu Ramsarského dohovoru. 
Hovoríme im ramsarské lokality a patria 
sem Parížske močiare, Alúvium Rudavy, 
Domica, Jaskyne Demänovskej doliny, 
Dunajské luhy, Moravské luhy (Niva Mo-
ravy), Mokrade Oravskej kotliny, Rieka 
Orava a jej prítoky, Senné - rybníky, Šúr, 
Latorica, Poiplie, Tisa a Mokrade Turca. 

Prebiehajú projekty - Ministerstvo 
životného prostredia SR (MŽP SR) ako 
aj Štátna ochrana prírody SR (ŠOP SR) 

uviedli, že si uvedomujú, že mokrade zo-
hrávajú nezastupiteľnú úlohu v zmiernení 
zmeny klímy a adaptácii na jej nepriazni-
vé dôsledky. „Mokrade slúžia ako ochrana 
pred búrkami a povodňami, sú schopné 
�ltrovať vodu a vytvárať jej zásoby, doká-
žu ukladať uhlík a viažu na seba bohatú 
biodiverzitu. Navyše majú priaznivý úči-
nok aj na mentálne a fyzické zdravie ľudí,“ 
objasňujú a zároveň dodávajú, že sa pre-
to aktívne zapájajú do plnenia Akčného 
plánu pre mokrade a spolupráce krajín v 
rámci Stratégie EÚ pre dunajský región a 
Karpatskej iniciatívy pre mokrade. Pracu-
jú tiež na akčnom pláne, ktorý zabezpečí 
ochranu a prinavrátenie jeseterov do Du-
naja, s čím súvisí aj spriechodnenie Vod-
ného diela Gabčíkovo. Medzi aktuálne 
realizované projekty patrí revitalizácia 
rieky Morava a manažmentom a obno-
vou mokradí sa na Slovensku zaoberá 
aj projekt LIFE – IP NATURA 2000 SVK 
„Príroda pre všetkých“. Medzi projektové 
aktivity spadá napríklad obnova takmer 
10 ha mokradí na Záhorí prostredníctvom 
prehradenia existujúcich odvodňovacích 
kanálov. K zaujímavým projektom smeru-
júcim k záchrane týchto vzácnych bioto-
pov patria tiež projekty „Ekohydrologická 
obnova rašelinísk v Karpatoch“, a projekt 
„Zachráňme spolu mokrade“.

Informácie poskytlo MŽP SR 
v spolupráci so ŠOP SR

Zdravé mokrade 
sú pre ľudstvo dôležité

» ren

19. februára 1986                   
začala sa výstavba vesmírnej stanice Mir

Výročia a udalosti 16. februára 1959         
Fidel Castro sa stal premiérom Kuby po zvrhnutí prezidenta Ful-
gencia Batistu 1. januára 1959 

Výročia a udalosti

17. februára 1932          
britský fyzik James Chadwick oznámil objav neutrónu, čím začala 
éra modernej jadrovej fyziky 

Výročia a udalosti
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 
v Dolnom Kubíne (Lidl, Kaufland)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ  
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Váš partner pre stoličkové 
výťahy na Slovensku. 

Pretože Stannah 

mení váš život.

0800 162 162
www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie 
stoličkového výťahu 
peňažný príspevok 
od štátu.

Nekonečné ďakujem
stoličkovým výťahom Stannah

Zavolajte zadarmo

MOBILITA

PONUKA

2023!

DOMA ZA CENU

*Kampaň platí do 20/3/2024 na základe cenníka z roku 
2023. Nekumuluje sa s inými ponukami alebo kampaňami.�������������������������
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY
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649 €

ZADARMO4L HNOJIVA
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Celá SRC
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